| Program | | Part A Introduction | | | |
|--|--|--|---------------------------|--|------------------------------------|
| 9 | 1: Under Gradua | ate Degree Course Level –IIIrd Year Session: 202 | 3-24 | | |
| Course (| Code | V3-COM-EIMT | | | |
| Course Title | | Import Export Finance Procedure | | | |
| Course Type Pre-requisite (if any) Course Learning outcomes (CLO) Expected Job Role / | | Vocational | | | |
| | | Diploma course After completion of course, students will be able to Understand updates information of RBI guidelines for foreign trade Equip students with institutional financing system in foreign trade Understand Pre-shipment finance documents and procedures Understand Post-shipment finance documents and procedures Understand Export incentives Understand Payments system in foreign trade Import/Export Finance Expert, Consultant of foreign trade, Merchant Banker | | | |
| | | | | | career opportunities Credit Value |
| | | Part B- Content of the Course | | | |
| | | Tart B- Content of the Course | | | |
| T . 137 | CT . D | | | | |
| Total No. | of Lectures + Pra | actical (in hours per week): L-1 Hr / P-1 Lab Hr (2 Hrs) | | | |
| | of Lectures + Pra | Total No. of Lectures/ Practical: L-30 /P-30 (60 Hrs) | No of | | |
| Total No. Modul e | of Lectures + Pra | | No. of lectures (Total 30 | | |
| Modul | Import Expreceivables a Institutional guideline, in | Total No. of Lectures/ Practical: L-30 /P-30 (60 Hrs) | lectures | | |
| Modul e | Import Expreceivables a Institutional guideline, in finance, new by RBI. Pre and Post finance, Financ | Total No. of Lectures/ Practical: L-30 /P-30 (60 Hrs) Topics Oort Finance- Import/Export credit, Financing foreign advances against collection, discounting trade acceptance, support for export/import finance in India – RBI atternational chamber of commerce, stages of export/import | lectures (Total 30 | | |
| Modul e | Import Expreceivables a Institutional guideline, in finance, new by RBI. Pre and Post finance, Financ | Topics Topics | lectures (Total 30 | | |

documents against payment, document against acceptance, letter of credit, Understanding the risk matrix in payment mode, factors affecting the choice of payment mode, modes of payment, methods of funds transfer.

10

| | Practical | |
|---|---|-----------------------------|
| 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. | Proposal of Export Credit Flow Chart of RBI guidelines Identification of Foreign Exchange Dealing Process in India Listing of Foreign Exchange Dealing institution in India Proposal for Pre-Shipment Finance Listing of Commercial Bank Dealing Foreign Exchange in India EXIM Bank Working Mechanism Preparation of Letter of Credit Listing of Export Incentives Listing of Pre-Shipment Finance Documents Listing of Post-Shipment Finance Documents Calculation of Risk matrix in Payment Mode | lectures 30 (02 Hours each) |

Project/ Field trip:

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

- 1. Export Import Procedure and Documentation by Madhurima Lall, Sultan Ahmad: S.Chand and Sons New Delhi
- 2. Export and Import Management by Ram Singh: SAGE
- 3. Foreign trade and Export-Import policy of India by Madhusudana: H.S. New Century Publications
- 4. Export Import Procedures by C Rama Gopal: New Age International Publishers
- 5. IGNOU e-gyaankosh E-Library

Suggested equivalent online courses: e-reading:

- 1. https://legacy.trade.gov/guide_to_exporting.pdf
- 2. https://msme.gov.in
- 3. https://www.cbic.gov.in
- 4. https://www.unionbankofindia.co.in
- 5. https://dde.pondiuni.edu.in

(PROF.PAVAN MISHRA) **CHAIRMAN**

Central Board of Studies (Commerce) Department of Higher Education Govt. of M.P.

| | | भाग अ - परिचय | | | |
|---|---|--|------------|--|--|
| कायक्रम | : अंडरग्रेजुएटडिग्रीकोर्स | स्तर- तृतीयवर्ष सत्र: | 2023-24 | | |
| | | | | | |
| पाठ्यक्रम | काकोड | V3- COM- E1 MT | | | |
| पाठ्यक्रमकाशीर्षक | | आयात-निर्यातवित्तप्रक्रिया | | | |
| पाठ्यक्रमकाप्रकार: | | व्यावसायिक | | | |
| पूर्विपेक्षा (Prerequisite) | | नहीं | | | |
| पाठ्यक्रमअध्ययनकीपरिलब्धियां अपेक्षितरोजगार / करियरकेअवसर | | कोर्सपूराहोनेकेबाद, छात्रनिम्नमेंसक्षमहोंगेः • विदेशीव्यापारकेलिएभारतीयरिजर्वबैंककेदिशानिर्देशोंकीअद्यतनजानकारी • विदेशव्यापारमेंछात्रोंकोसंस्थागतिवत्तपोषणप्रणालीकी समझ का विकास • प्री-शिपमेंटवित्तदस्तावेजोंऔरप्रक्रियाओंकी समझ का विकास • पोस्ट-शिपमेंटवित्तदस्तावेजोंऔरप्रक्रियाओंकी समझ का विकास • निर्यातप्रोत्साहनोंकी समझ का विकास • विदेशीव्यापारमेंभुगतानप्रणालीकी समझ का विकास आयात/निर्यात वित्त विशेषज्ञ, विदेश व्यापार सलाहकार, मर्चेंट बैंकर, आय विशेषज्ञ, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वित्त प्रबंधक, आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधक | | | |
| क्रेडिटमान | 7 | 2 (Theory)+2 (Practical) = 4 | | | |
| | | | | | |
| | | भाग ब- पाठ्यक्रमकीविषयवस्तु | | | |
| ्याख्यानों | कीकुलसंख्या + प्रैक्टिकल | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -२ घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -२ घंटे | | | |
| याख्यान/ | कीकुलसंख्या + प्रैक्टिकल प्रैक्टिकलकीकुलसंख्या: L- | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -2 घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -2 घंटे -30hrs/P-30hrs | | | |
| याख्यानों याख्यान/ मॉड्यूल | कीकुलसंख्या + प्रैक्टिकल प्रैक्टिकलकीकुलसंख्या: L- | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -२ घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -२ घंटे | घंटे | | |
| याख्यान/ | प्रैक्टिकलकीकुलसंख्या: L- आयातनिर्यातवित्त- आयात/निर्यातऋण, सं | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -2 घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -2 घंटे -30hrs/P-30hrs विषय ग्रहणकेविरुद्धविदेशीप्राप्तियोंकावित्तपोषण, | ਬੰਟੇ 10 | | |
| याख्यान/ मॉड्यूल | प्रैक्टिकलकीकुलसंख्या: L- आयातनिर्यातवित्त- आयात/निर्यातऋण, सं व्यापारिकस्वीकृतिमेंक आर.बी.आईके दिशानि | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -2 घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -2 घंटे -30hrs/P-30hrs विषय ग्रहणकेविरुद्धविदेशीप्राप्तियोंकावित्तपोषण, -टौती, भारतमेंनिर्यात/आयातवित्तकेलिएसंस्थागतसहायता— वेर्देश, अंतर्राष्ट्रीयवाणिज्यमंडल, निर्यात/आयातवित्तकेचरण, | | | |
| याख्यान/ मॉड्यूल | प्रैक्टिकलकीकुलसंख्याः L- आयातनिर्यातवित्त- आयात/निर्यातऋण, सं व्यापारिकस्वीकृतिमेंक आर.बी.आईके दिशानि निर्यातवित्तकेलिएनईयो प्रीऔरपोस्टशिपमेंटएव फाइनेंसिंगसुविधाएं, नि मुद्रामेंप्रीशिपमेंटक्रेडिट शिपमेंटकेपश्यात निर्या | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -2 घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -2 घंटे -30hrs/P-30hrs विषय ग्रहणकेविरुद्धविदेशीप्राप्तियोंकावित्तपोषण, -टौती, भारतमेंनिर्यात/आयातवित्तकेलिएसंस्थागतसहायता— वेर्देश, अंतर्राष्ट्रीयवाणिज्यमंडल, निर्यात/आयातवित्तकेचरण, जनाएँ, आर.बी.आईद्वाराविदेशीमुद्रासंबंधी दिशानिर्देश सपोर्टक्रेडिट- परिचय, एक्सपोर्टफाइनेंसकीआवश्यकता, प्रांतककेलिएप्रीशिपमेंटफाइनेंस, विदेसी | | | |
| याख्यान/ मॉड्यूल I | प्रैक्टिकलकीकुलसंख्याः L- आयातनिर्यातवित्त- आयात/निर्यातऋण, सं व्यापारिकस्वीकृतिमेंक आर.बी.आईके दिशानि निर्यातवित्तकेलिएनईयो प्रीऔरपोस्टशिपमेंटएव फाइनेंसिंगसुविधाएं, नि मुद्रामेंप्रीशिपमेंटक्रेडिट शिपमेंटकेपश्यात निर्या प्रक्रिया, निर्यातकोंकेलि भुगतान की शर्तें और प्र स्वीकृति के लिए दस्ता | (प्रतिसप्ताहघंटोंमें): व्याख्यान -2 घंटे / प्रैक्टिकल अवधि -2 घंटे -30hrs/P-30hrs विषय ग्रहणकेविरुद्धविदेशीप्राप्तियोंकावित्तपोषण, -टौती, भारतमेंनिर्यात/आयातवित्तकेलिएसंस्थागतसहायता— वेर्देश, अंतर्राष्ट्रीयवाणिज्यमंडल, निर्यात/आयातवित्तकेचरण, जिनाएँ, आर.बी.आईद्वाराविदेशीमुद्रासंबंधी दिशानिर्देश सपोर्टक्रेडिट- परिचय, एक्सपोर्टफाइनेंसकीआवश्यकता, प्र्यातककेलिएप्रीशिपमेंटफाइनेंस, विदेसी | 10 | | |

| 1. | निर्यातऋणकाप्रस्ताव | 30 |
|------|--|-------------|
| 2. | आर.बी.आईकेदिशा-निर्देशोंकाफ्लोचार्ट | (02 |
| 3. | भारतमेंविदेशीमुद्रालेनदेनप्रक्रियाकीपहचान | घंटेप्रत्ये |
| 4. | भारतमेंविदेशीमुद्रालेनदेनसंस्थानकीसूची | क) |
| 5. | प्री-शिपमेंटफाइनेंसकेलिएप्रस्ताव | |
| 6. | भारतमें विदेशी मुद्रालेनदेनकरनेवालेवाणि ज्यिक बैंकों की सूची | |
| 7. | एक्ज़िमबैंककार्यतंत्र | |
| 8. | साखपत्रतैयारकरना | |
| 9. | निर्यातप्रोत्साहनकीसूची | |
| 10. | प्री-शिपमेंटवित्तदस्तावेजोंकीसूची | |
| 11. | पोस्ट-शिपमेंटवित्त्दस्तावेजोंकीसूची | |
| 12. | भुगतानमेंजोखिममैट्रिक्सकीगणना | |
| 101 | प्रोजेक्ट/फील्ड ट्रिप | |
| 18.5 | | |

भाग स- अनुशंसितअध्ययनसंसाधन

- 1. Export Import Procedure and Documentation by Madhurima Lall, Sultan Ahmad: S.Chand and Sons New Delhi
- 2. Export and Import Management by Ram Singh: SAGE
- 3. Foreign trade and Export-Import policy of India by Madhusudana: H.S. New Century Publications
- 4. Export Import Procedures by C Rama Gopal: New Age International Publishers
- 5. IGNOU e-gyaankosh E-Library

अनुशंसितडिजिटलप्लेटफॉर्मवेबलिंक

- 1. https://legacy.trade.gov/guide_to_exporting.pdf
- 2. https://msme.gov.in
- 3. https://www.cbic.gov.in
- 4. https://www.unionbankofindia.co.in
- 5. https://dde.pondiuni.edu.in

(PROF.PAVAN MISHRA) CHAIRMAN

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.